
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  11Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E:
I – Conceder a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO Id. Fun-
cional nº 5945696/5 ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Moder-
nização e Gestão Administrativa, lotada na Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração, a viajar para o município de Breves/PA, nos 
dias 28 e 29.08.2023, a fim de representar a SEPLAD na escuta Social em 
continuidade de Elaboração do Planejamento Estratégico de Longo Prazo 
no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 899/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/925378 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MARIANA NASCIMENTO OLIVEIRA, Id. Fun-
cional nº 5902950/3, ocupante do cargo Analista de Gestão Pública A, 
MARIA SUELY MARGALHO DO VALE, Id. Funcional nº 1821/1 ocupante do 
cargo Assistente de Gestão B e RAILSON LEMOS MOTA, Id. Funcional nº 
715549/5 ocupante do cargo Analista de Gestão Pública A, todos lotados 
nesta Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajarem 
para o município de Breves/PA, nos dias 28 e 29.08.2023 para apoiar tec-
nicamente a mobilização e realização de Escutas Sociais no referido muni-
cípio, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 976344

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUIÇÃO AFETADA: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: formalizar a afetação e a transferência da administração do imó-
vel pertencente ao Estado do Pará, situado na Avenida 16 de Novembro, n. 
480, Município de Belém, cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Esta-
do sob o RPI n. 561, medindo 404,07 m² de área de terreno e 404,07 m² 
de área construída, para o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
neste ato representado por sua Presidente, Senhora Desembargadora MA-
RIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS, cabendo a partir da data da 
assinatura deste documento a responsabilidade decorrente do uso e posse 
do referido bem imóvel, conforme os termos do Processo n. 2022/778749.
ASSINATURA:
HELDER ZAHLUTH BARBALHO, Governador do Estado
MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS, Presidente do Tribunal 
de Justiça do Estado
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2023

Protocolo: 976205
EXTRATO DO TERMO DE REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE IMÓVEL
Considerando os termos do Processo Nº 2022/571373, que determina o 
retorno a destinação originaria, por Sentença do TJPA no Processo n.º 
0800076-21.2022.8.14.0077, do imóvel localizado na Av. Barão do Rio 
Branco, n°.14, no município de Anajás, cadastrado no Sistema de Patri-
mônio Imobiliário do Estado sob o RPI nº 615, cedido através do Termo 
de Cessão de Uso nº 11/2019, fica REVOGADA a cessão celebrada entre o 
ESTADO DO PARÁ e o município de Anajás - PA.
ASSINATURA:
HELDER ZAHLUTH BARBALHO, Governador do Estado
DATA DA ASSINATURA:11 de agosto de 2023.

Protocolo: 976259
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUIÇÃO AFETADA: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: formaliza a afetação e a transferência da administração do imóvel 
pertencente ao Estado do Pará, situado na Rua Siqueira Campos, s/nº, Mu-
nicípio de Irituia-PA, e cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado 
sob o RPI nº 2849, medindo 147 m² de área de terreno, para o TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, representado neste ato por sua Presi-
dente DESEMBARGADORA Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos, ca-
bendo a partir da data da assinatura deste documento a responsabilidade 
decorrente do uso e posse do referido bem imóvel, conforme os termos do 
Processo nº 2022/206979.
ASSINATURA:
HELDER ZAHLUTH BARBALHO, Governador do Estado
MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS, Presidente do Tribunal 
de Justiça do Estado
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2023

Protocolo: 976229

PORTARIA N°. 900/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2203256,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUCIVAL PERES FERREIRA, Id. Funcional nº. 
57191740/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para 
responder pela Coordenadoria de Carreira e Remuneração, durante o im-
pedimento legal da titular ANNA CLAUDIA MALCHER MUNIZ, Id. Funcional 
nº. 5817404/4, no período de 14/08/2023 a 28/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 976367
RETIFICAÇÃO Nº 77/2023

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 243, de 26/07/2023, publicada no D.O.E nº 35.484, de 
26/07/2023
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 243, DE 26 DE JULHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500000001 0,00 0,00 410.000,00 0,00 410.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

FES
 01500000001 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01500000001 0,00 0,00 410.000,00 0,00 410.000,00

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 243, DE 26 DE JULHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

FES
 01500000001 0,00 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00

PORTARIA Nº 273, DE 21 DE AGOSTO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023. e, consi-
derando o decreto nº 3278, de 21/08/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


